



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

O wojnie i pokoju.

Mereżowski po przyjeździe do Paryża netychno udzielił wywiadu współpracownikowi „Swobodnej Myśli”. Znamytem pisarz mówił co następuje:

„Tu w Paryżu niedoceniacie, zdaje się, wielkiego znaczenia polskiego frontu. Oddziały Bałachowicza razem z Sawinkowem idą obecnie na wschód od Pińska i Homla, rozpraszając znacznymi siłami, dużym zapasem amunicji i broni, kierując się na Moskwę, aby za trzy miesiące skonać całą wyprawę. Bałachowicz „biały hatko”, jak go nazywają żołnierze, jest człowiekiem bardzo zdolnym i bezwzględnie demokratą. Sawinkow, przedstawiciel rewolucji rosyjskiej, niezupełnie mu ufa. Nigdy nie miałem w ręku tejki bomby, powiedział mi Sawinkow, po przyjęciu stanowiska kierownika politycznego armji Bałachowicza. Zrozumiałe jest to powołanie w ustach Sawinkowa — terrorysty, burzyciela, a nie twórcy zresztą, mówi p. Mereżowski; obecne czasy wymagają takich ludzi. Przedewszystkiem musin i obalić bolszewików, nlech będzie anarchja, nawet Neron, Keula, byłoby rzucić jazmę bolszewickie. Silny nacisk skierowany teraz na Moskwę polega na połączeniu siły zewnętrznej z wewnętrzną powstaniami.

„Jest to jedyna właściwa droga i jedna z przyczyn, dla której walczą o polsko-rosyjskie zbliżenie oraz ze wszystkich sił staram się wypełnić panującą nieufność do Polski. Polska jest pierwszym przedmurzem w walce z bolszewizmem. Bolszewizm jest zagadnieniem wszechświatowym, netylko rosyjskiem. Sami Rosjanie nie dadzą sobie z nim rady; Polacy tworzą przednią straż frontu europejskiego i dobrze rozumieją co to jest bolszewizm. Mniemam, jakoby Polska zrezygnowała z pokonania bolszewizmu jest nieprawdziwe. Pokój z bolszewikami jest pokojem partyjnym a nie narodowym (?) jest dziełem jednej tylko partji P. P. S. (?) zrobionym pod wpływem Anglii (?). Trwać będzie on niedługo. Sojusz Polski z Rosją jest dla mnie zupełnie pewny. Francja i netylko Francja interesuje się akcją Sawinkowa. Wranglem jest zdolnym i uczciwym człowiekiem. Uważam, że bezsprzecznie należy go poprzeć, nie czas na krytykę. Ale Wranglem sam, bez Resji demokratycznej w osobie Sawinkowa, nie da sobie rady. Tymczasem osiągnęliśmy najważniejsze, Wranglem z Sawinkowem porozumieł się i teraz mamy nadzieję ustalenia wspólnego frontu. Pochód na Moskwę jest obmyślony i prowadzony poważnie, czy wyda ci pożądany rezultat, zobaczymy. Zależy to całkowicie od tego, czy zdecydowanie dojrzało już w Rosji oburzenie na katów sowieckich”.

Jak widzimy, Mereżowski ma błędne pojęcie o traktacie rzymskim, jakoby doszedł on do skutku jedynie z poduszeczeń P. P. S. Ratyfikacja jednomyślna przez Sejm nasz powinna była go uświadomić, że umowa ryska jest dziełem całego narodu polskiego i chce on leciałnie jej dotrzymać.

Bezprawia litewskie.

„Echo Grodzkie” pisze: „Polożenie obywateli polskich na Litwie kowieńskiej, którym udało się dotychczas uniknąć aresztu, jest nad wyraz trudne. Rząd litewski przy pomocy partyzantów rekrutuje bezbronnej ludności polskiej konie. Partyzanci smuszają do płacenia danin, w razie oporu grożą nabitemi karabinami i wysokimi karami pieniężnymi lub więzieniem.

Poza linją demarkacyjną ludność nie ma ani chwili spokoju. Drzewo, które było przeznaczane dla miejscowej zniszczonej ludności, partyzanci sprzedawali gospodarzom litewskim, których przyprowadzili ze strony litewskiej, wobec tego z trudem zebrany zapas drzewa poszedł

za granicę. Władze litewskie wynaczyły nowych wójtów litwinów, ci zaś rekwirują zboże i bydło, które gospodarze na stronę litewską wozili muszą, gdzie od wojskowych władz litewskich nie otrzymują pieniędzy, lecz tylko kwity bez płacęci. Za niedostawienie nakazanej ilości zboża lub mięsa, sołtyś litewski grozi naprowadzeniem gospodarzom partyzantów litewskich. Ci partyzanci pochodzą częściowo z pasa neutralnego, najwięcej ze strony litewskiej. Jest to organizacja popierana i utrzymywana przez rząd litewski. Każdy partyzant otrzymuje dziennie 10 mk. niemieckich. Bicie gospodarzy polskich, zbieranie inwentarza i żywności praktykuje się stale. Ludność polska żyje w ciągłej obawie.

Wobec tego ludność polska w Kowieńszczyźnie zwraca swe oczy ku Polsce i zapytuje, czy traczę polska zapomniała o niej? Czy zostawi ją na zagładę i na pastwę litewskiej akcji, zwalczającej bezwzględnie wszystko, co polskie, deżąc do zniszczenia polskości barbarzyńskimi wprost środkami?”

Polska i Litwa.

Ostatni numer angielskiego „Economist” z 16 października reżmuje się kwestją stosunku Polski do Litwy. Pisze on: „Polska i Litwa mają dużo interesów wspólnych, specjalnie o ile chodzi o kwestje gospodarcze. Do pewnego stopnia kraje te uzupełniają się wzajemnie. Instytucje kredytowe w obu krajach są w rękach polskich, jak np. Wileński Bank Ziemiński i Wileński Piątymy Bank Handlowy. Właściciele ziemscy są na Litwie w większości Polakami. Pomimo tego, że rząd rosyjski skonfiskował po powstaniu roku 1863 część posiadłości polskich, przed wojną więcej aniżeli połowa wielkich majątków ziemskich na Litwie była w rękach Polaków. W gubernji Wileńskiej stosunek ten wynosi 60,3 procent, a w gubernji Grodzkiej 43,1 procent.

Litwa posiada nadmiar produktów, które są potrzebne Polsce, jak drzewo skory, len i t. d. Import Litwy składa się z artykułów, które są produktem polskiego przemysłu i jej bogactw naturalnych, jak wyroby ławniane i ceramiczne, cukier, matzyny, nafta i t. d. Przed wojną Litwa była jednym z najlepszych rynków dla tych produktów. Wzajemna zależność tych dwóch krajów polega również na tem, iż Litwa posiada wielkie bogactwa naturalne, lecz brakuje jej w chwili obecnej warstwy społecznej, którejby mogła kierować działalnością przemysłową, rolną i handlową kraju. Intelgencja jest w większości polską. Można więc stwierdzić, że Państwo Litewskie tylko wtedy będzie mogło zagłębić rany, które mu zostały zadane przez wojnę i okupację, o ile skorzysta z pomocy polskich właścicieli ziemskich, inżynierów i t. d., zamieszkujących tego terytorjum.

Proces odbudowy będzie trudny, ponieważ przed wojną kraj będący pod wpływem rządów demokratycznych, stał się jedną z najbardziej zacofanych części Europy. Pomimo tego, że kraj ten posiada urządzoną glebę, nie był on w stanie wyprodukować dostatecznej ilości zboża dla wyżywienia swej melogętej ludności.

Dla odrodzenia się po dewastacji wojennej Litwie potrzebny jest netylko kapitał, ale również i kierownictwo gospodarcze. Pod tym względem Litwa smuszona będzie od odwołania się do wspólnej polskiej ludności. Tak więc te dwa narody mają dużo interesów wspólnych i można mieć nadzieję, że zjedzą one sobie z tego sprawę i że obecne naprężenie zostanie krótko zastąpione wspólną pracą i wzajemną pomocą przy odbudowie wschodniej Europy.

Głodu w Polsce nie będzie

Trzeba tylko cierpliwości i umiarkowania.

Minister aprowiacji udzielił przedstawicielowi „Kurjera Warszawskiego” wy czepujących informacji co do położenia aprowiacyjnego Polski. Pomyślnie te wiadomości, streszczone w końcowych wywodach, przytaczamy poniżej.

P. minister powiedział: Wnieśli możemy sformułować w sposób następujący: Nie ma obaw co do głodu w Polsce, jeśli chodzi o artykuły podstawowe jak żyto, ziemniaki, kasza, cukier i rośliny strączkowe, które w znaczniejszej ilości otrzymujemy z Jugosławii. Ministerjum, rozumiejąc, iż normy obecne są zbyt małe, ułatwia poważniejszym organizacjom np. Związki miast i kooperatywom, nabywanie dla członków większej ilości mąki, z warunkiem, iż chleb wypiekany dla członków nie będzie droższy od cen wyznaczonych, czyli najwyżej po mk. 10 za funt.

Publiczność powinna zrozumieć położenie i warunki, w jakich się Polska znajduje. Stan nasz bynajmniej nie daje powodu do pesymizmu, należy się jednak ubzdrowić w konieczną dcaę cierpliwości. Jeśli tyłu z posterń nas oddawało życie swoje ojczyźnie w ofierze, my wszyscy możemy chyba bez szemrania znieść jeszcze przez pewien czas nieuniknione braki. **Gdyby wszyscy zrozumieć konieczność oszczędności w spożyciu artykułów nie niezbędnych, gdybyśmy sami ich nie przepiecali, gdyby ludzie zamożniejsi nie robili zgoła niepotrzebnych obecnie zapasów, można by z całym spokojem spożywać w przyszłość.** Żadna bowiem klęska głodowa nam nie grozi, potrzeba tylko cierpliwości i umiarkowania.

Rokowania polsko-niem. w Warszawie

Wydział prasowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych komunikuje:

W myśl układu, jaki stanął w Paryżu przybyła w środę do Warszawy delegacja ekspertów niemieckich, w celu omówienia z ekspertami polskimi całego szeregu spraw, związanych z komunikacją pomiędzy Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec przez obszar Polski. W skład delegacji wchodzi pp. tajny radca Schütz, delegat Ministerjum Spraw Zagranicznych dr. Zachlin, starszy radca budowlnictwa Hannemann, prezydent Izby celnej królewieckiej Rüssman, Fritsche, tajny radca von Rissen, radca rządowy Petzold, starszy radca Bode, radca celny Krissel, komisarz państwowy Stöcker, tajny radca Jacobsz i tajny radca Apel.

Ponastem przybyli również i rzeczoznawcy gdańscy, a mianowicie starszy radca Kriäft, radca rządowy Herzbruch, Helms i Inni.

W środę o godz. 3 pod przewodnictwem dyrektora departamentu K. Olszewskiego odbyło się w sali Ministerjum Robót Pu-

blicznych posiedzenie plenarne z udziałem ekspertów z obu stron.

Na posiedzeniu powołano do życia następujące podkomisie.

1. Dla zbadania sprawy pociągów przewozowych pospiesznych na dystansie Chojnice-Tczew-Melbork oraz Warszawa Poznań-Berlin-Paryż, 2) dla spraw ruchu 3) dla spraw taryfowych, 4) dla sprawy wypożyczenia przez Niemcy Polsce lokomotyw, 5) dla spraw celnych, 6) dla spraw paszportowych, 8) dla spraw żeglugi, 9) dla spraw ruchu samochodowego.

Sekretariat generalny rokowań objął starszy referent Min. Spr. Zagranicznych, dr. hr. Łoś.

Natychmiast po posiedzeniu plenarnem komisja przystąpiła do prac, które wykończono być mają 12-go b. m. Dalesze prace wykonane będą w Gdańsku.

Po wykonaniu przez komisje ich zadań delegacja polska i delegacja niemiecka udają się do Paryża, gdzie rokowania rozpoczną się 22-go b. m.

Znamienne wyrzucenia Lloyd'a Georga

Dziewiątego listopada wieczorem odbył się wielki bankiet u lorda-mera Londynu. Lloyd George wygłosił przemówienie, zaznaczając m. in.:

„Nie możemy odbudowywać Europy na chwiejnych podstawach. Nieporozumienia między Europą zachodnią a centralną muszą się rozwiać. Podobnie, jak i nieporozumienia, które oddzielają je od obszernych terytoriów na Wschodzie”.

Mówiąc o sprawach niezalatwionych dotąd między Niemcami a narodami spymierzonymi, Lloyd George oświadczył, że najbardziej doniosła sprawa rozbrojenia jest wciąż kamieniem problematycznym szerszości Niemiec. Lloyd George przyrzaje, że informacje urzędowe w tej sprawie są jak najbardziej uspokajające. **Flota niemiecka w tej chwili w rzeczywistości nie istnieje. Z tej strony Anglii niema powodu do obaw.** Odbryznia armja eks-kajesera zredukowana została do liczby mniej

niż 150 tysięcy ludzi. Przewidywana jest dalsza redukcja do określonej poprzednio liczby 100 tysięcy.

Prawde, że wśród ludności znajduje się wiele broni: **fakt ten jednak stanowi niebezpieczeństwo bardziej ważne dla wewnętrznej spokoju Niemiec, niż dla pokoju narodów sąsiednich.**

Co się tyczy Resji, Lloyd George oświadczył, że byłoby mu przyjemnie uświadnić w tej sprawie podobny optymizm, jest to wszakże niemożliwym. **Istotne niebezpieczeństwo Rosji polega na tem, że credo bolszewickie jest zarówno śmieszne, jak fałszywe”.**

(Odkrycie to wywołało długotrwałe cłkaski) Mamy aż do chwili obecnej umowę z resjanami. Nie zdają oni sobie wcale sprawy z doniosłością przeszerowania dla przyjętych ra siebie zobowiązań.

Krwawe zaburzenia w Irlandji

Londyn. Dzienniki angielskie donoszą z Irlandji, że gwałtowne gwałtowne, zrzęgnięciwara przez sinfeinistów od chwili śmierci Swineya, tuwa w dalszym ciągu. Kłówa terror czuwa tu na każdym kroku dniam i nocą, posilkując się strzelbami, cchodnią lub bombami. Ofiarami jego jest

cała ludność, nie wyłączając kobiet, dzieci i starców.

W poniedziałek dowiedziono się w Corku, że w riedzielił wieczorem w wioskach sąsiednich wykroczone różne zamachy przeciwko policji.

Czterech agentów Royal Irish Const-

bulary, która stanowi pewnego rodzaju żandarmerję, została zabitych a 3-ach ranionych.

W Tralee, głównie miście hrabstwa Kerry, liczącem 12,000 mieszkańców, jeden z podoficerów wspomnianej wyżej żandarmerji został ranny na ulicy kulią w kolano, inny zaś członek policji odniósł cięższe rany.

W tym samym czasie policja podkładała ogień pod magistrat, z którego następnie zostały tylko 4 ściany, dach, podłogi i wewnętrzne urządzenia ognie przodłgi. Popołudniu, jeszcze jakaś kobieta, oraz były żołnierz, zostali zastreleni z karabinu. O godz. 8 wieczorem jeden z przechodźców, znalazłszy się wprost samochodu zajętego przez żołnierzy, otrzymał postrzał, który przeszył mu mózg na wyłot.

Bezbronni przechodźnie byli maltretowani w niewłaściwy sposób. Niektórzy z nich otrzymywali po 7 lub 8 ciekich

biłą w głowę.

Jak Anglicy zwalczają sifelnistów, śladzicy afisz, wywieziony przez policję na ulicach miasta Tralee.

Afisz ten brzmi:

„Jeżeli dwaj policjanci z Tralee, którzy zostali przez sifelnistów uprowadzeni, nie zostaną odesłani do jutra, do g. 10 rano, to represje, o jakich jeszcze w Irlandji nie słyszano, będą zastosowane do miasta Tralee i okolicy”.

Tegoż południa w mieście wybuchło kilka pożarów. Połączenie telegraficzne pomiędzy miastami irlandzkimi jest przerwane.—Nastroj powstający panuje wszędzie.

W mieście Athlone żołnierze angielscy, sprawdzeni samochodem, zapaleni w bomby podpalające, zawiadnęli drukarnią dziennika „Westminster” i podpalił ją. Wszystko poszło z dymem, 300 pracowników drukarni pozostało bez pracy.

Wręczenie buławy Naczelnemu Wodzowi

Jak już donosiliśmy, do Warszawy przybyło kilkuset oficerów i żołnierzy różnych rang i w broni, aby wręczyć Józefowi Piłsudskiemu buławę marszałkowską, symbol najwyższej godności wojskowej i umiłowania Wodza przez żołnierzy. Program uroczystości jest następujący:

Jutro, w niedzielę rano wyciągnę się podwójny szereg wojska od Belwedera, przez Aleję Ujazdowską, Nowy Świat, Krakowskie Przedmieście do Zamku. Będzie to droga uroczysta, którą przebędzie w niedzielę rano przedpołudnie pierwszy Marszałek polski, zwycięzca czerwonej powodzi bolszewickiej, Naczelnny Wódz, Józef Piłsudski.

Na placu Zamkowym u kolumny Zygmuntońskiej wręczy umiłowanemu Wodzowi jezyk polskich srebrnozłoty buła-

wę, symbol wysokiej godności marszałkowskiej, bohaterski szeregowiec, najmłodszy z kawalerów orderu Virtuti Militari, w otoczeniu delegatów wszystkich pułków, batalionów, dywizjonów, etc. Wybrano przeważnie kawalerów Virtuti Militari. Z tego powodu w niedzielę na placu Zamkowym publicznie będzie miała sposobność oglądać zgromadzenie najdzielniejszych między dzielnymi oficerami i żołnierzami polskimi.

Po skończonej uroczystości Naczelnny Wódz, delegat wojskowy i zaprosze i goście udadzą się do sali asamblowej i białej na Zamek, gdzie odbędzie się zebranie towarzyskie, na które zaproszeni są przedstawiciele Sejmu, rządu, korpusu dyplomatycznego, zaprzyjaźnionych misji wojskowych, duchowieństwa, prasy i t. d.

Telegramy.

Do 3-ej Międzynarodówki.
Berlin 12 11. Z Lucerny donoszą, że kongres partii socjalistycznych 57 głosami przeciw 21 wypowiedział się za wstąpieniem do 3-ej Międzynarodówki i przyjęciem warunków moskwańskich.

Wielkie zwycięstwo Petlury.

Wiedeń 12 11. Ukraińskie Biuro prasowe donosi z Kamienica Podolskiego: **Abyszerdzka armia ukraińska przeszła do ataku, przezwyciężyła front nieprzyjaciela między Winnią a Niemirowem i ściga nieprzyjaciela w kierunku na Lipowiec.**

6) X. KAROL-ANTONI ZYCH
dziekan owrucki.

W raju bolszewickim.

Po jego odejściu pomyślałem, że trzeba jakoś zjednać sobie moich współlokatorów. Zauważyłem, że jeden z nich, największy wzrostem, o twarzy ospawanej i najbardziej „zuchwałej”, rej między wszystkimi wodził. Tedy po naradzie z moim szwagrem błogę go na stronę i te słodkie słowa do niego rzekę:

— Towarzystwo, już z twarzy twojej wycytałem, żeś człowiek porządny, inteligentny i rozumny, inle tak, jako Inni, więc w dowód zaufania chcę ci w sekrecie powierzyć tajemnicę i poradzić się.

— Dobrze, rzecze, a w czemże dzieło?

— A w tem, ciągnę dalej, że mam jeszcze strzelbę myśliwską, więc jak myślisz, czy oddać ci ją naszej władzy, czy mam prawo przy sobie zatrzymać?

Zauważyłem, że mocno go temi pochlebstwami, jako też dowodami „oczywistego” zaufania ujął. Wiedziałem zaś dobrze, że bolszewicy tylko za broń wojskową przesładują bardzo, lecz nie za myśliwską.

— Zapewne — odrzucił mi z powagą zwrócić — nie polega to urządzenie wojenne i gwałt — nie podlega, lecz może przyjąć jakiś chuligan i zabrać ją wam, więc lepiej schowajcie.

Komisja Ligi Narodów w Kownie.

Warszawa 12 11. Wydział prasowy ministrów spraw zagranicznych komunikuje: Komisja kontrolująca Ligi Narodów pod przewodnictwem pułk. Chardigny wyjechała dziś przez Wilno do Kowna. **Z uniwersytetu lwowskiego.**
12 11. Rektorat uniwersytetu Jana Kazimierza podejmuje do wiadomości, że wpiśry rozpoczęła się 16 b.m. i trwać będzie do 30 b. m.

Propaganda sowiecka

Praga 12 11. Członek misji sowieckiej w Pradze, Polenko, mianowany został przewodniczącym propagandy bolszewickiej na Europę środkową, dla Czech, Rumunii, Niemiec i Austrii.
Libawa 12 11. W Rydze wykryto b. szeroko rozgałęzioną tajną organizację bolszewicką. Przywódców aresztowano.

— Dziękuję ci, towarzyszu, dziękuję, odradu widać porządnego człowieka...
Po namyśle postanowiłem jeszcze z jednym z nich, który wydał mi się bardziej podejrzanym, wejść „w konfidencję”. Na okazję niedługo czekałem. Grał on pomiędzy sobą w karty, weszła się raptem kłótnia, z rykiem „...mordobiciem”. Właśnie mój przyszły konfidant dostał „po mordzie” i wyszedł na podwórze, by ochłonąć trochę po doznanych wrażeń. Podszedłem do niego i wszcząłem rozmowę o celach i sadaniu bolszewizmu na świecie. Łaskawie mię objaśnił, że dają oni do opamiętania nie tylko całej Rosji, lecz Polski, Niemiec, Francji, Anglii i t. d.

— My cały świat zafowadzę mustym, mówił, „gdzy inaczej ludu i porządku na ziemi nie będzie. Chodzi tylko o to, że burżuje nam psują, nie w smak im władza włóścian i robotników, stąd musimy ich wszystkich „wyznaczyć”. Religja jest również rzeczą zbędną, po to bowiem „derzą” ludzi bajkami o piekle i raju, a to wszystko „jerunda” (głupstwo).

Odpowiedziałem mu ogólnie, z zachowaniem wszelkiej ostrożności, wreszcie zapytałem, co to ma znaczyć, że żydzi tak dominującą rolę wśród nich grają i że wścisłwie na mnie robi to wrażenie, jakoby oni całą tą sprawą kierowali.

— Nie, — odpowiedział mi. — myślisz się towarzyszu, wprowadziłem obecnie ich tolerujemy, gdyż nam potrzebne są ich pieniądze, bo swoich nie mamy, lecz

W poniedziałek oblicz swoje oszczędności
we wtorek przeczytaj ogłoszenie
w środę kup obligacje

4% Państwowej Pożyczki Premjowej

w czwartek zastanów się co zrobisz z gotówką
w piątek nakreśli sobie plan działania
w sobotę (po południu) sprawdź w gazecie czy № twojej obligacji

wygrał premję 1,000,000 marek
jeśli nie wygrał, to
w niedzielę pociesz się, że może wygrać
w każdą sobotę w ciągu lat 20-tu.

Masowe powstania chłopskie na Białej Rusi

Sporoby 12 11. Według zeznań jeńców w Smoleńszczyźnie i Witebszczyźnie wybuchły masowe powstania chłopskie. W rozruchach biorą udział liczni dzierżetnicy.

Konwencja polsko-duńska

Warszawa. Ze sfer poinformowanych z Warszawy donoszą, że podobno rząd polski zamierza zawrzeć konwencję handlową i polityczno-odporną z Danią.

Czy to prawda?

Berlin. Prasa niemiecka informuje, jakoby Rada ambasadorów w Paryżu uchwaliła zrzeczenie się przez Polskę prawa kontroli nad komunikacją w tak zw. korytarzu.

Hymans przewodniczący Ligi Narodów

London. „Times” donosi z Genewy, iż najprawdopodobniej przewodniczącym Ligi Narodów zostanie wybrany b. belgijski minister Spraw Zagranicznych Paweł Hymans.

Zerwanie rokowań Egiptu z Anglią

London. Delegacja egipska zerwała ostatecznie wszelkie rokowania z Lordem Milnerem. Zgolił Pasa w najbliższym czasie opuścić ma Londyn. Rząd angielski odmówił wyrzeczenia się protektora-tu nad Egiptem i nie chciał dyskutować o poprawkach proponowanych przez delegację egipską.

Nowa republika na Syberji.

Wiedeń. Helsingfors. Bolszewicka „Prawda” donosi, że obszary Zabajkela, Amuru, Sachalina i Kamczatki utworzyły wspólną republikę demokratyczną, do której przylączyli się zwolennicy Kołczaka i Siemionowa.

Zajęcie w Budapeszcie.

Budapest. Wielkie wzburzenie wywołało tu zabicie policjanta przez oficera. Zabójstwo dokonane zostało wódró następujących okoliczności: Kilku oficerów napadło w dniu wczorajszym na ulicy na jakiegoś przechodnia, a gdy temu przybył na pomoc policjant, padł ze strony oficerów strzał rewolwerowy, który położył trupem policjanta. Morderstwo to wywołało olbrzymie wzburzenie wśród ludności. Rada ministrów zebrała się natychmiast na specjalne posiedzenie, na którym uchwaliła przedsięwzięć energiczne kroki, celem połozenia kresu podobnym zajściom. O godzinie 1-ej otoczyła policja i wojsko hotel „Britania” i aresztowała tych oficerów, wśród których znajdował się również sprawca zabójstwa.

Posel Dąbala będzie wydany sądem.

Warszawa. W wczorajszym posiedzeniu Sejmu posłowie znaleźli miłą rozrywkę w rozpatrywaniu sprawek posłów Dąbala i Okonia. Przy sposobności rozpatrywania warunków, dotyczących wydatku posłów sądem, posłowie dr. Zygmunta Seyda, Mroczewski i Grzędzielski referowali wnioski, dotyczące postępowania.

przyjdzie i na nich czas: „będą pogromy”, dodał tajemniczo, s znalazł się co u nich brać, o! znejdzie...

Zmierzając do swojego celu, tłumaczyłem mu, że uczelny człowiek przyszedł się rabunkiem i mordem, że przecież „istotny bolszewik”, ideowiec, pragnący dobra ludzkości, nie dopuścił się żadnego czynu karygodnego, — że są naprawdę między nami występni, ale tymi chyba się sami brzydycie, gdyż psują was opinie. Wreszcie, wprost zwróciwszy się do niego, rzekłem: — Wy np. robicie na mnie człowieka szlachetnego i porządnego, a zatem napewnobyście nie mogli kraść lub mordować?

— Hm, hm...

— No, no, nie krepucjcie się, wiem, że skromność nie pozwala wam się zbytino z uczelnością manifestować, to zresztą naturalne...

— Tak — odpowiedział, przyczem oczy mi zamgotowały wesoło i chyttrze, zgadliście, towa-istucz, taki, co człowiek uczony, to nie nasz chłop.

— E, wszyscyśmy różni, nie chodzi bowiem o stan, lecz o uczelność i prawość.

Poskutkowały te moje wybiegi, dwóch bowiem „aniołów-stróżów”, wciągnęło wstrzymywały roziste ekscesy, które groziły mi od reszty tej miłej kompanji.

W końcu, po półtorazdnowym pobycie, otrzymały wojska rozkaz wymarszu, gdyż bandy Sokolowskiego im zagrażały. Na odchodem moim kwaterant postanowił zrobić „obysk” (poszukiwania, rewizje), czy czasem broń nie posiadam.

Nie pomogły moje zapewnienie, że nie nie mam, że już zresztą Inni poszukiwali. Przewrócili wszystko do góry nogami, ale prawie że nic nie wzięli z tego co mi jeszcze pozostało, gdyż dwaj moi przyjaciele stowami „nie trój”, „połóż na miasto”, stałe poskramiali uzurpatorskie zakusy Innych, ku niemielnemu ich zdziwieniu i niezadowoleniu.

Jedną tylko miałem nieprzyjemność z powodu owego oficera petiurowskiego. Przyczepili się doń, czując psim wchcem, że jest on nie kim Innym, tylko oficerem petiurowskim. Rozpoczęły się groźby, Indegacje i była chwila, w której się zdawało, że zostanie rozstrzelany. Szczęściem — miał dokumenty, jako jeniec niemiecki (inne pochwały dawnej) i to go uratowało. Po dłuższej dyskusji i mojem tłumaczeniu zostawiono go w spokoju.

V.

Po odejściu „towarzystwo” odetchnętem swobodnie, jednakże doznane niesłusznie obelgi i brutalny sposób objęcia się napawiały duszę moją niemierną boleścią i goryczą. Zrozumiałem „praktycznie” czem jest władza tłuszczy dzikiej, ciemnej i nieokrzęsanej, i zrodziło się w sercu mem pragnienie, by opuścić ten padół placu i zamieszkać choćby na księżycu, gdzie ludzi zupełnie niema, lub są z może lepsi. Bolałem bardzo, że wiek nasz, lubo się aśczył postępowem, światłem i wiedzą, nie różni się pod względem uboczenia ogółu człowieczego od czasów barbarzyńskich, pierwotnych.
(D. c. n.)

nia karnego, wdrożonego przezw posłom Dąbalski i Okonowski. Obu tym posłom zarzuca prokuratura sprawki bardzo niedobre, ochrzczone w kodeksie karnym, i co do tych spraw nie było oczywiście w Izbie żadnych wątpliwości.

Prócz tego prokuratura państwa wystąpiła przeciw pos. Dąbalski z aktem oskarżenia o czyny karygodne, popełnione bądź to na zgromadzeniach ludowych, bądź też w drodze publicystycznej. Wntoski co do tych spraw politycznych, zarzucanych pos. Dąbalski, wywołały w Sejmie dyskusję zasadniczą. Widocznie pod wpływem osobistości pos. Dąbalski i z racji w Sejmie należycie postawiona nie była, gdyż Sejm oświadczył się w ogromnej większości za wydaniami posła Dąbalski za te przestępstwa polityczne.

Z Sejmu

Warszawa. Punktem kulminacyjnym plątkowego posiedzenia Sejmu była rozprawa nad wnioskami lewicy, mającymi na celu wyłączenia obecnego Sejmu do rozstrzygnięcia sprawy Senatu.

Akcja nieprzemysłana i nieprzygotowana przez lewicę, rozluźniła się na szereg epizodów, na trzy głosowania, w których prawica kolejno odniosła zwycięstwo.

Przedstawiciele stronnictwa lewicowego oddyli wprawdzie w ciągu dnia kilka narad w sprawie ujednostajnienia akcji, ale do porozumienia nie przyszło. Przeciwnicy, Piastowcy i socjaliści zgłosili jeszcze jeden wniosek o tej samej tendencji.

Izba stanęła wobec 3-ich różnych wniosków, z których każdy domagał się przynajmniej na nagłość. Tugutowcy żądali radykalnie rozwiązania Sejmu i zapadli radykalnie głosami całej izby przeciw swoim własnym. N. P. R-owcy domagali się w sprawie Senatu referendum ludowego i zapadli 145 głosami przeciw 103. Piastowcy i socjaliści chcieli sprawę Senatu wyodrębnić z projektu konstytucyj i przekazać ją do rozstrzygnięcia przyszłemu Sejmowi, ale zapadli 144 głosami przeciw 107.

W sprawie senatu Sejm nie odstąpił nowej drogi, a także dzisiejsze posiedzenie komisji konstytucyjnej stanęło vis-à-vis da rien.

Z Warszawy.

Obchód 11 listopada w Warszawie

Komitet obchodu 2 giej rocznicy 11 listopada 1918 roku w Warszawie z racji przypadającej rocznicy wydał odezwę, jednocześnie komitet zawiadomił, że aby dać możność największym masom uczestniczenia w programie pochodu i nieodrywania rąk od pracy, której Polska dzisiaj tak bardzo potrzebuje Komitet obchodu uznał za wskazane przeniesić go na niedzielę 14 bm.

W kościele św. Zygmunta nabożeństwo na intencję młodzieży całej parafii odbyło się o godz. 4 po poł.

„Białe Krzyże” dla 27 p. p.

W ub. czwartek o godz. 6 wieczorem w siedzibie własnej przy ulicy Staszycy Nr 3 odbyło się ogólne zebranie „Białego Krzyża”. W zastępstwie prezesa ks. kan. Nieszalskiego obrady prowadziła wiceprezesa p. Wasilewska.

Zebrała w dzień drugiej rocznicy uformowania 27 p. p. członkinie „Białego Krzyża” postanowiły żywo zająć się sprawą ufundowania sztandaru dla 27 p. p., w którego szeregach walczyły młodzi Czesłochowcy i okolicy. Ponieważ niewielkie fundusze instytucji nie wystarczają na zakup sztandaru postanowiono przeto zwrócić się z gorącym apelem do społeczeństwa o dobrowolne składki i ofiary na cel powyższy.

Ponadto postanowiono zająć się sprawą urzędzenia gwizdki na froncie dla żołnierzy 27 p. p.

Z dramy gwiazdkowym Czesłochowcy wysłana wstąpiła na front specjalna delegacja złożona z pań miejscowych.

O stosunki handlowe z Anglią. Ministerjum przemysłu i handlu zawiadania, że radca handlowy przy poselstwie polskiem w Londynie, p. Leon Goldstajn, przybył do Warszawy na czas krótki i urządza dla stron zainteresowanych w nawiązaniu stosunków handlowych z Anglią i jej koloniami, począwszy od 8 listopada r. b. w mln. przemysłu i handlu, Elektrałna 2, na parterze, Sekcja IV, pokój 8 w godz. od 4 — 5 po południu.

O przerwie obiadową w handlu. Centrala związków kupców w Warszawie wystąpiła do magistrata z prośbą o skasowanie przerwy obiadowych w handlu spożywczo-kolonialnym, jako „wytworzących wielką niedogodność dla szerokiego ogółu mieszkańców przy obecnej drożyznie i utrudnieniu aprowizacji”.

Zabawa taneczna w sali Strazy ogniowej. Dzisiaj dnia 13 b. m. odbędzie się steraniem podoficerów Bat. Zap. 13 pułku strylerji ciężkiej (dawny 1 pułk art. ciężkiej generała Halera) pożądana wielka zabawa taneczna. Podczas zabawy przygrywać będzie orkiestra Baonu Zap. Grodzieskiego p. p. pod batutą kapelmistrza p. Koczyskiego. Tańce prowadzić będzie mistrz tańców i nauczyciel p. Kostecki. Przygotowano mnóstwo niespodzianek, konkursów i t. p. Wstęp 25 mk., tylko za zaproszeniami, które wydadzą się w księgarni p. Gmachowskiego, II Aleja 39.

Całkowity dochód przeznaczony na oświetlenie żołnierza teje baterji. Bufet obficie zaopatrzone pod własnym zarządem.

Początek zabawy o godz. 8-jej wieczorem.

Zabawa taneczna. Dzisiaj dnia 13 listopada r. b. w sali balowej hotelu „Polonia” odbędzie się zabawa taneczna, urządzona steraniem Baonu Zapasowego 27 p. p.

Dochód przeznaczony na oświetlenie żołnierza Baonu zapasowego 27 p. p. Wstęp 40 mk. tylko za zaproszeniami. Początek o godz. 9 wieczorem. Bufet obficie zaopatrzone w zimne i gorące zakąski przez całą noc.

„Niespodzianki rozwojowe”. W dniu 15 bm. o godz. 8-jej wieczorem w teatrze „Paryskim” odbędzie się steraniem kółka miłośników sceny przy B. Zap. 27 p. p. przedstawienie teatralne, program którego stanowić będzie 3-aktowa farsa „Niespodzianki Rozwodowe”.

Cyaty zysk przeznaczono na oświetlenie żołnierzy B.Z. 27 p. p.

Koncert artystów operowych. W wtorek dn. 16 b. m. w Sali Strazy ogniowej odbędzie się koncert bohaterskiego barytona opery moskiewskiej p. Mikolaja Jachno, oraz słynnej Sopranistki Petersburskiej i Tyfliskiej opery pani Arguninowej.

Artyści występując w Warszawie zdobyli uznanie krytyki i publiczności. Nader interesujący program zapowiada arje z najznakomitszych oper, włoskich polskich, francuskich i rosyjskich.

Bilety na powyższy koncert można nabywać wcześniej w cukierni „Cris’al”.

O wagę chleba. Do Redakcji naszego pisma zgłosił się p. Rdest Stefan z ul. Nowej Nr. 10 przynosząc bochenek chleba komitetowego z punk-

tu sprzedaży przy fabryce Peltzerów. Chleb ten nabył w dniu wczorajszym i po przeważeniu go okazało się, że do 4 funtów brak 9 lotów wagi.

Reklamatora odesłaliśmy do Wydziału aprowizacyjnego.

Osobiste. Wczoraj bawił w naszym mieście inspektor policji Okręgu Kieleckiego p. Pawłowicz, który przybył do Częstochowy, celam zapoznania się z tutejszą organizacją komendy policji.

Strajk protestujący w zakładzie B-ol Kanczewskich

W dniu wczorajszym w zakładzie mechanicznym B-ol Kanczewskich przy ul. Ogrodowej około 4 robotników porzuciło pracę bez uprzedniego wypowiedzenia.

Przyczyną strajku protestującego jest zwiniecie przez p. Kanczewskiego oddziału odswini, spowodowane brakiem surowców, skutkiem czego 6 robotników utraciło pracę.

Kradzież 20,000 mk. z kasy pułkowej

Podczas nieobecności oficera kasowego szkolnego szwadronu II-go pułku Strzelców granicznych, podchorążego Gachowskiego, z kasowej kasy pułkowej w niewytłumaczony sposób zniknęło około 20,000 mk.

Celem wykrycia sprawy kradzieży, wdrożono zostało energiczne dochodzenie śledcze, które prowadzi wojskowy sędzia śledczy.

Fabrykacja mydła ze stoniny. Wobec braku łożu i tłuszczów roślinnych niektóre fabrykanci zaczęli używać do wyrobu mydła przetopionej stoniny.

W tych dniach rzeźnik Boruta sprzedał fabrykantom mydła Wolhendlarerji i Szmulawiczowi 100 funtów stoniny. Za powyższą transakcję Urząd walki z lichwą skazał wszystkich trzech spekulantów na grzywny w wysokości po 10,000 mk. każdy, czyli ogółem na 30 tysięcy marek.

Kradzieże.

Z mieszkania Marlena Mordki (ulica Warszawska Nr 30) skradziono 600 mk. gotówką oraz różne przedmioty wartości 6000 mk.

Z podwórza domu przy ul. Wieluńskiej Nr 27 skradziono siczarnię, należącą do Agnieszki Zielińskiej, wartości 2,000 mk.

Zamieszkałemu w wsi Dębnie, gm. Popów Michałowi Kaplanowi skradziono 2 konie wartości 120,000 mk

Z mieszkania Petronelli Klamy skradziono garderobę wartości około 15,000 marek.

Z komórkł p. Brodzisńskiej skradziono nocy wczorajszej 6 gęsi.

Napad bandytów.

Wczoraj o godz. 5-jej rano w lesie w odległości 4 wiorst od Kłobucka na drodze od Wilkowicka dwóch bandytów uzbrojonych w potężne kije napadło na kupca z Częstochowy Włosa Lewkowica (ul. Senatorska 22), któremu zabrowano 1300 mk. w gotówce. Po dokonaniu rabunku bandyci uciekli do lasu.

Za złoczyńcami komenda policji zarządziła energiczny pościg.

Z KRAJU.

Napad na policję

Wczoraj przyszło w Warszawie do poważnego naruszenia spokoju publicznego. Jakis policjant aresztował złodzieja, ubranego w mundur wojskowy, który opierając się dobył szabli i ranil policjanta. Dzięki interwencji żandarmerji polowej, złodzieja ubezwładniono i zaprowadzono do komisariatu. Wariśca przed gnachem komisarjatu zjawilo się około 40 zbrojnia żołnierzy którzy kategorycznie zażądali uwolnienia aresztowanego. Policja rzecz prosta odmówila i wówczas przyszło do gwałtownej wymiany strzelb Sionysgnowano policję pieszą i konną, wojsko, a nawet autobus z karabinem maszynowym, czem wreszcie położono kres awanturom. Aresztowano dotychczas 17 uczestników napadu.

Smierć za kradzież majątku wojskowego

Kraków. Przed sądem wojskowym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciwko 5 tu żołnierzom 4 bataljonu I wowskiego, oskarżonym o zbrodniczą kradzież majątku wojskowego. Oskarżeni: Stanisław Dąbrowski z Ciechanowa, Feliks Szamborski z Mińska Mazowieckiego, Aleksander Papuzński z Kallsza, Aleksander Korwalczyk z Mińska Mazowieckiego, i Bogusiewicz z Bollmowa, według aktu oskarżenia sprzedali 9 worków mąki amerykańskiej z zapłombowanego wagonu wojskowego, który przewoził w Warszawie do Krakowa, a pieniądze przetrwonili podczas postoju na stacji. Oskarżeni przyznali się do zarzuczonej im kradzieży i zostali na podstawie ustawy w m. sierpnia 1919 r. skazani na śmierć przez rozstrzelanie z wyjątkiem A. Bogusiewicza, który został uwolniony.

Dr. Stefan Kon
specjalności
akuszerki i choroby kobiece
Przyjmuje od 4-6.
Ul. Kosciuszki 16

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, akuszerka,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
Kosciuszki 4 (Skolna) II piętra.

Ogłoszenie.

Wydział Aprowizacji miasta podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 15 listopada r. b. rozpoczyna sprzedaż

s o l i.

na kupon Nr. 7 — 3 funty soli ciemnej 1 funt za Mrk. 225 fen.
na kupon Nr 8 — 2 funty soli białej 1 funt za Mrk. 380 fen
za Ławalka Lewandowicz.

R-jonowy Zarząd Budowlano-Kwaterunkowy poszukuje

3 wykwalifikowanych kreślarzy.

Zgłosić się do Zarządu w Częstochowie ul. Piotrowska Nr. 8 w godzinach między 9-tą a 4-tą po poł.

KRONIKA.

— Przyjazd ks. prałata Mireckiego do Częstochowy.

Dzisiaj, w sobotę o godzinie 3 po południu przyjeżdża do naszego miasta nowy proboszcz parafji św. Zygmunta, ks. prałat Mirecki, którego na dworcikolejnym przywita duchowieństwo i dozorcy parafijalny w imieniu całej parafji. Następnie uda się ks. prałat Mirecki na Jasną Górę, by oddać siebie i parafję Królowej Korony Polski i złożyć uszanowanie Najdostojniejszemu ksędzu Biskupowi Krynckiemu i Ojcu Jenerałowi.— Z Jasnej Góry uda się nowy proboszcz prywatnie do kościoła św. Zygmunta, a stamtąd na plebanję.

— Uroczystości wojskowe.

Wczoraj o godz. 10 rano w kościele garnizonowym św. Jakóba odbyło się nabożeństwo z okazji dwuletniej rocznicy sformowania Grodzieskiego pułku krasowego. Podczas nabożeństwa ks. kapłan Peché dokonał poświęcenia sztandaru batalionowego tegoż pułku.

W ub. czwartek z okazji drugiej rocznicy 27 p. p. w koszarach Zawady ks. kapłan Peché odprawił Mszę św. polową, poczem wygłosił podniosłą przemowę ołologicznościową do zgromadzonych żołnierzy.

Nabożeństwa dla młodzieży. Z okazji uroczystości św. Stanisława, w niedzielę o godz. 10 rano J.E. ks. Biskup Kryncki odprawił na Jasnej Górze nabożeństwo dla młodzieży.

Wytworne w smaku na czystym cukrze

LIKIERY **B. KASPROWICZA** z Gniezna

POLECA

Dom Handlowy

S. Bieliński i S-ka

Łódź, Karola 8, tel. 2-96.

PP. handlującym najwyższy rabat.

Teatr PARYSKI

Program od środy 10 do niedzieli 14 listopada r. b.

Dla młodzieży dozwolone.

Sensacyjne arcydzieło sztuki kinematograficznej na jakie mogła się zdobyć Ameryka IMPONUJĄC CAŁEMU ŚWIATU!

DZIEWCZYNA Z CYRKU

(stanowi atut kinematografji).

ANONS: II-ga serja demonstrowana będzie od piątku 19 Listopada.

Teatr „ODEON”

Od czwartku 11 do niedzieli 14 Listopada

Wielka Sensacja amerykańska!

Cykl dramatów sensacyjnych pod ogólnym tytułem:

Tajemnice Nowego-Yorku

SERJA 1-a.

„Stowarzyszenie Czarnej Pięści”

Rcmans kinematograficzny w 6-ciu aktach, inscenizowany przez **Piotra Decourcelle**. — Zdjęcia amerykańskiego oddziału **Braci Pathe** w Nowym-Yorku.
Słynna amerykańska artystka **PEARL WHITE** w roli **Heleny Dodge**

i **ARNOLD DALY** w roli **Justyna Clarel**.

Wojskowe Kino

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Szkoła)

LAMPART (UWODZICIEL).

Program od piątku 12 do poniedziałku 15 listopada r. b. włącznie.

Dramat węgierski w 6-tych aktach, p-g powieści **Alfonsa Daudet**, ze słynną pięknością **ANNA GOTTE** w roli głównej.

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

Dla młodzieży wzbrenione.

Kino-teatr „NOWY”

II-ga Aleja № 43.

Program od środy 10 listopada r. b. i dni następných.

Arcydzieło wytwórni „NORDISK” w Kopenhadze

TADIEC W PŁOMIENIACH

Sensacyjny dramat w 5-ciu aktach. W roli głównej ulubieniec publiczności **W. HARRISON**.

Nowość!

Na scenie występy artystów z nowym repertuarem!

Nowość!

pani **G. Kocybułskiej** (tenor), pana **Z. Konarskiego** (baryton) i pana **S. Lisowskiego** wirtuoza na balażajce.

Orkiestra powiększona pod kierunkiem p. **H. RAPPAPORTA**. — Ceny miejsc: Krzesło 15 mk, Łoza 20 mk. — Początek o godz. 4 w Niedzielę o 3.

Z Uniwersytetu Warszawskiego.

Rektorat Uniwersytetu Warszawskiego podaje do ogólnej wiadomości, że wykłady na wydziałach: teologii katolickiej i teologii protestanckiej, prawnym i filozoficznym oraz lekarskim dla słuchaczy I-go semestru studiów rozpoczną się z dniem 1-ym grudnia r. b., zaś dla słuchaczy wydziału lekarskiego II-go semestru studiów i następných rozpoczną się z dniem 2-gim stycznia 1921 r., a to ze względu na zwalnianie słuchaczy wydziału lekarskiego przez władze wojskowe dopiero od 20-go grudnia r. b.

Przyjmowanie podań od nowowstępujących do Uniwersytetu oraz podań o dopuszczenie do dalszych studiów od immatrykulowanych studentów rozpocznie się z dniem 10-ym listopada i trwać będzie do 1-go grudnia r. b.

Szczegółowe informacje, dotyczące się zapisów, przyjmowania przez kwesurę opłat i załatwiania formalności związanych z dopuszczeniem kandydatów do Uniwersytetu i immatrykulacją, będą wywieszane w gmachu głównym Uniwersytetu (pałac Kazimierzowski).

Od wszystkich tak nowowstępujących, jak immatrykulowanych słuchaczy będzie wymagane wylegitymowanie się z cdytejszej służby lub świadectw osobistych, w wojsku oraz w instytucjach z armiją związanych.

Nowowstępujący kandydaci powinni złożyć w Sekretarjacie:

- 1) podanie na formularzu otrzymanym w sekretarjacie,
- 2) zyciorys,
- 3) metrykę urodzenia,
- 4) maturę w oryginale,
- 5) świadectwo o służbie wojskowej lub o zwolnieniu z wojska,
- 6) trzy fotografie,
- 7) świadectwo o nienagannem prowadzeniu się, o ile matura nie jest tegoroczna.

Studenti immatrykulowani powinni składać podania o dopuszczenie do studiów na formularzu również otrzymanym w sekretarjacie.

Redaktor i wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**,

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Głoska Częstochowska”.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
ul. Panny Marii Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)
ChOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE
Przyjmuje od 8-12 i 4-7 po południu.
Poniedziałek od 12-1 w południe.

Dr. J. Fajman
Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Neissera
Specjal.: **ChOROBY SKÓRNE I WENERY**
Przyjmuje od 4 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Doladz) i piętro.

Ządajcie wszędzie!!
Białki artystycznej najlepszej jakości do papierosów

„ALTESSE”

Przedstawicielstwo
Hurtowy Skład Papieru
KATZ I PRUSICKI
w Częstochowie, II Aleja 22 w (podw.)
Telefon 257.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejnie
ulica Panny Marii № 10.
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 w

Kierownik litracki: **JAN BARYL**